**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,  
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

**Johannes <de Turrecremata>**

**Lyon, 18. Jan. 1509**

Dominica prima in quadragesima.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

## Dominica prima in quadragesima!

deis tradentibus p manus gen  
tilium eius passio finiretur. Q Ad  
ratiōes in oppositū Q Ad primā  
rūdetur. q̄ ratio non militat. Et  
ratio est. qz xp̄s ad ostendenduz  
abūdantiā caritatis sue ex qua  
patiebatur. in cruce positus ve  
niāt per persecutoribus postu  
lauit vt aut h̄mōl̄ petitiōis fru  
ctus ad iudeos t gētiles puen  
ret. voluit xp̄s ad v̄risq; pati.  
Q Ad scđam rūdef. negādo cōse  
quētiā. Et ratio est. qz passio xp̄i  
fuit oblatio sacrificij. inq̄ptū xp̄s  
ppriavoluntate mortē fuit. inuit  
et caritate. Inq̄ptum autē a per  
secutoribus est passus non fuit  
sacrificium sed peccatū graui  
sum. Q Ad tertias dīcendū q̄  
iudei verum dixerunt. dicentes.  
Non licet nobis interficere quē  
q̄. quia per romanos quib' erāt  
subiecti. erat eis potestas occi  
dendi interdicta.

me debito tempore obseruetur.  
Q Tertia est. vtrū pñemēs fuit  
christum a diabolo temptari.

D primā  
questionē sic  
procedit. z.  
z. q. 141. art.  
4.) Et videt

q̄ omnes re  
neātū ad ie  
iūniū quadragesime. Q Primo  
sic. ex euāgelio. christus ieūna  
uit quadraginta diebus t qua  
draginta noctibus. s̄z omnes cū  
imitari debēt. s̄z illud Job. xiiii.  
Exēplū em̄ dedi vobis vt quēad  
modū ego feci vos faciat. er  
go oēs ad ieūnium q̄dragesime  
tenēt. Q Secō sic. p̄cepta eccl̄ie  
obligāt sicut p̄cepta dei. vii xp̄s  
ait. Luce. x. Qui vos audit me  
audit. ergo similiter oēs tenent  
ad seruādū ieūnia ab eccl̄ia ins  
tituta. inter que est ieūniū qua  
dragesime vt habeat de p̄se. dis  
iū. non l̄z. t. c. nō op̄z. Q Tertio  
sic. Illud qd̄ vtiliter statutū est  
nō potest sine nocumēto relata  
ri. s̄z nō sine vtilitate statutū est  
quadragesime ieūniū. ergo non  
potest sine nocumēto aie p̄ disp̄  
sationēz relatari. Q Quarto sic.  
dicit bernard⁹ li. de disp̄satioē  
t p̄cepto. In p̄cepto superioris nō  
potest inferiori disp̄sare. s̄z ali  
bet singularis p̄sona est inferior  
q̄ eccl̄ia q̄ ieūnium quadragesi  
me sub p̄cepto statuit. nisi forte  
papa q̄ est caput eccl̄ie. ergo nul

Ominica  
prima i qua  
dragesima ē  
euāgelium  
In illo tpe.  
Duct⁹ est ie  
sus in deser  
tuз a spiritu vt temptaref a dia  
bolo. Mat. xiiii. Et qz in hoc euā  
gelio fit mētio de duobus. de ie  
ūnio. t temptatione christi pñt  
be questiones disputari. Q Pri  
ma. Utrū ad ieūniū quadragesime  
omnes teneantur. Secūda  
est. vtrū ieūnium quadragesi

# Dñica prima in quadragesima.

Fo. lxxij.

Ius alius potest in ieunio quadragesime dispesare. et p consensu quen oes ad illud tenent. In oppositu sic arguit. dicit innocetius. qd non subiacet legi necessitas. ergo necessitate imminentia potest alius sine pcto ieunii qd dragesime. et quodcumq alius ab ecclia institutu ptermittere per dispensationem. Itē pcepta legis naturalis no possum p aliquo statutu iurari. s pceptu legis naturalis est ut homo ad necessitatē cibū sumat. ergo si necessitas exposceret posset ieunii abstinētiam no seruare. Et ideo dicētus sub ista pclusione. q ad ieundum qd dragesime cōmunicer oes tenet nisi in eis fuerit aliquo spe ciale impedimentu. Pro cui cōclusionis evidētia est notādū. q statuta cōmunia pponunt s qd multitudini pueniunt. Et ideo legislator in eis statuēdis attēdit id qd cōmunicer et in plurib ac cedit. si qd aut ex speciali causa in aliquo inveniat qd obseruatia statuto repugnet. no intēdit tales legislator ad statuti obseruatia obligari. Est aut distinctio ad hēda. Nā si causa evidēs est p se ipsum licite potest hō statuti obseruantia pterire. pserit psestutine iterueniēte. vel si no possit de facili recursus haberi ad superiorē. Si no cā sit dubia qd ad superiore recurrere qd p̄tātē in talib dispesādi. Et hoc est obseruādū in ieunis ab ecclia institutis ad q cōmunicer oes obli-

ganſ. nisi in eis fuerit ut dictum est aliquo speciale ipedimētū. Et istis elicunt multa correlaria. Primū est. qd pueri indigent multo cibo et non simul sumpto. qdū sunt in statu augmēti. tempus aut augmēti s p̄m est vsq ad finē tertij septēmī ut in pluribus. no tenet ad ieunia instituta ab ecclia. pueniēs tñ est ut in hoc tpe se ad ieunādū exerceat pl̄vel min⁹ s m̄dū etatis sue et possibilatatem. Scdm correlariū est. qd pegrinates et laborantes qd sine incōmodor detrimēto salutis vel exterioris stat⁹. qd re quirif ad cōseruationē corporalis vel spūalis vite. deferre no posse. sunt pegrinationē aut diminuere labores et simul cū hoc no posse. sunt ecclie ieunia obseruare no abligant ad hūmōi ieunia. videtis tñ in talib recurrēdū esse ad superioris dispesationē. nisi forte vbi ita est p̄suetū qd ex hoc ipso qd plati dissimulat vident amneſie. Tertiū correlariū. pauperes qd non possunt sufficiēter habere qd eos reficiat ad vna refectionē. vident excusari a ieunis ecclie. Quartū correlariū. cursores quoꝝ vñ est dñis necessari⁹ si no possunt simul currere et ieunare excusari videntur. Secus qd morant et non vadunt. Quintū correlariū. mulieres pregnantes et mulieres lactantes si necessitas debilitatis corporalis impedit eas. non tenentur ieunare. Sextū correlariū. senes

## Dominica prima in quadragesima.

infirmi et debiles etiam excusant  
a ieunio huiusmodi. sed pro qua  
ta debilitate arbitrio boni viri  
standum est. Ad rationes in opposi  
tu. Ad primam rite defcedendo  
quoniam tenent obseruare illa  
ieunia quadragesime sum possi  
bilitatem suaz. nisi in eis occur  
rerit aliqd speciale impedimen  
tum. ut dictu est. Ad secundam rite  
detur. negando consequentiam.  
Et ratio est. quod precepta dei sunt  
de eis quod sunt de necessitate salu  
tis. et ideo in quolibet casu obser  
uari illa opus; sed precepta eccle  
sie quoniam vim obligandi habeat  
ex auctoritate precipientium non  
tamen semper obligat propter materia  
tu qua ponuntur. in quod possunt plu  
ra impedimenta occurrere. Ad  
tertiam rite def. negando assumptum  
Dicimus enim quod id quod sum utilitatē  
quod in pluribus accidit institutum est  
hoc propter necessitatē aliquo ca  
su emergēte vtiliter dimittit si  
cuit in proposito. Ad quartam rite  
def. quod non militat. quod inferior pot  
est dispēsare in precepto superioris  
qui dispēsatio sibi a superiori relin  
quit. sicut hic uerbi dictu est supra.

Secunda questione sic  
procedit (z. 2. q. 141. art. 5.) Et videtur  
quod non debito  
propter quadragesi  
me ieuniuz celebre. Primo  
sic. legislator noui testamenti Christi

quadragesimā ieunauit et illas  
statim post baptismū legitur in  
choasse Matt. iiii. Si ergo nos  
in actibus nostris Christo formari des  
bem. statim post baptismum qui ba  
ptismū Christi celebrat deberemus  
quadragesime ieunium inchoare.  
In oppositu est universalis ec  
clesie consuetudo. Rite dicen  
dū. quod quadragesimale ieunium  
debito. tamen sunt institutū. Pro quo  
natur. scilicet ad deletionē culpe. et  
ad eleuationē mentis ad supernū.  
Et ideo illis tribus fuerit ieunia  
indicata in quibus oportebat hoies  
a peccato purgari. et mente fideliter  
eleuare in deum per devotionē quod  
dem principiū imminet ante pasca  
lem solemnitatē. in qua culpe per  
baptismū relaten quod solemnitas in  
vigilia pasche celebratur qui recol  
tur dominica sepultura. quod per baptis  
mū cōseplimur Christo in mortem  
ut dicitur ad Roma. vi. In festo enim  
pasche maxime opus mente hoies  
per devotionē eleuari ad eternitatis  
gloriā quam Christus resurgēto in  
choauit. et ideo immediate ante so  
lemnitatem pascale ecclesia statuit hoc ieunium obseruandi.  
Ad rationes in oppositum re  
spondetur. negando consequen  
tiam. Et ratio est. quod Christus non  
ieunauit quasi ipse ieunio non  
digeret. sed ut ad gratiam eius su  
cipiēdam exemplo sui per ieuniū  
nos prepararet. et ideo post  
baptismum suum in quo plenaria  
de gratia ipsius declarata est.

Dñca prima in quadragesima. ff. lxxij.

stimonio patris et spiritus. et etiam iohannis baptiste. decebat ut ex plumie ieiuniū sui nobis prepone rethnobis aut cōpetit ieiuniū vt preparemur ad suscipiendā gratiam ipsi. Et qz sacramenta ḡe eius precipue pponuntur circa festū pascale. ideo imedite ante solemnitatē pascalem quadragesimale ieiuniū implef. Et etiam qz tempus veris quod tunc incipit maxime est concupiscentie aptum. et quia significatur qz ad gloriam resurrectionis per tribulationes vite presentis venimus sicut et xp̄s per passionem.

**T**ertiam q̄stionē sic p̄ceditur (3.p. q. 41. ar. 1.) et videtur qz no[n] fuit cōuenies christū tēptari a diabolo. **P**rimo sic. Temptare est experimentum sumere qd̄ quidē non fit nisi de reingota sed virtus christi erat etiam demonibz nota. Dicis enim Luç. iii. qz christus non sinebat demonia loqui. qz sciebat ipsum esse xp̄z ergo videt qz no[n] fuit cōuenies xp̄m tēptari. **S**ecundo sic. ad hoc christū venerat ut opera diaboli dissolueret. sicut illud. i. Joh. iii. In hoc apparuit filius dei ut dissolueret opera diaboli. sed non est eiusdem dissoluere opera aliius et ea pati ergo videtur inconveniens fuisse qz christus pater

ref se tēptari a diabolo. **T**ertio. triplet est tēptatio. scz a carne. a mundo. et a diabolo. sicut christus non fuit temptatus nec a carne nec a mundo. ergo etiam nec debuit tēptari a diabolo. **Q**uarto. omnis christi actio est nostra instructio. ergo christus permittendo se temptari a diabolo videtur dare nobis viam qz exhibemus nos temptatiōibus qd̄ est incautū valde ergo rc. **P**reterea hic arguitur cōtra aliqua que dicuntur in littera euangelij. **E**t primo cōtra illud qz dia bolus assumpsit christum supra pinnaculum. vel in montem excelsū. **V**oc enim audire humanae horres cuncte aures. ergo nō videtur conueniens. **Q**uinto nō videtur possibile. qz christus supra pinnaculum templi statui potuerit. quin ab alijs videtur. Itē nec aliquis mons tam altus inventur ut inde totus mundus inspici possit. et sic ex eo non potuerū christo omnia regna mundi ostendi. ergo videtur qz inconuenienter temptationis christi describatur. **I**n oppositū est euā gelium presens. **R**espondeo dicendū. qz cōueniens fuit christū se permisisse temptari a diabolo. Que conclusio ostendit ex multis. Primo. ut nobis contra temptationes auxilium ferret. **G**regori⁹ in omelia. Nō erat indignum redemptori nostro qz temptari voluit. qz venerat etiā occidi. ut sic temptationes nras

## Dominica prima in quadragesima.

suis temptationibꝫ typalibꝫ vin-  
ceret. sicut morte nraꝫ sua mor-  
te superauit. Scđo ppf nostraz  
cautellam vt nullus q̄tumcūq;  
sanctus se existimet securuz t in  
munez a temptatione. Unde etiā  
post baptimū tēptari voluit. qz  
sicut. Hylarius dicit sup Mattheuz.  
In sacrificatis maxime  
diaboli temptationa grāssant.  
quia victoria magis ē ei de san-  
ctis exoptāda. Unde Eccl. iij. dī.  
Fili accedēs ad fuitutez dei sta  
in iusticia t timore. t ppara ani-  
mam tuā ad tēptationē. Tertio  
propter exempluz. vt scz nos in-  
strueret qualif diaboli tempta-  
tiones vincamꝫ. vt Augu. dicit  
iij. de trinitate. Quarto vt nobis  
fiduciā de sua misericordia lar-  
giretur. Unū dī. ad Heb. iiiij. Nō  
habemus pontificem q̄ non pos-  
sit cōpati infirmitatibꝫ nostris.  
temptatū aut p omnia p similis-  
tudine absq; pctō. Q Ad ratioes  
in oppositum. Q Ad primam  
rñdef. negādo minorē. I. q̄ virt  
christi esset certitudinaliter nos-  
ta demonibus. sicut dicit Aug.  
iij. de ciui. Christus th̄ inotuit de  
monibus q̄tum voluit. non p id  
qd̄ est vita eterna. sed per qdam  
temporalia sue virtutis effecta  
ex quibꝫ quādam cōjecturā ha-  
bebant xp̄m esse filium dei. Sz  
qz rursus qdam signa in eo hūa  
ne nature infirmitatis videbant  
non p certo cognoscebant eum  
esse filiuꝫ dei et ideo diabolꝫ eū  
temptare voluit. Et hoc signifi-

cat. Matt. iiiij. vbi dī. q̄ postq  
esurit accessit temptator ad eu  
qz vt dicit Hylarius. Tempta-  
re christum diabolꝫ non fuitset  
ausus nisi in eo p esurieī ifirmis-  
tatem q̄ sunt hominis recogno-  
sceret. t idem dicit Gregorius.  
Q Ad scđam respondetur. negā-  
do psequentiam. Et ratio est. q̄  
xp̄s venerat dissoluere opa dia-  
boli. non potēta agendo. Sz ma-  
gis ab eo t eius membris patē-  
do. vt sic diabolum vinceret ius-  
ticia non potestate. Q Ad terrā  
respondeſ negando psequentiam.  
Et ratio ē. qz xp̄s sicut dicit apo-  
stolꝫ in omnibꝫ temptari voluit  
absq; peccato. Temptatio autē  
que est ab hoste potest esse sine  
peccato. quia fit per solam ex-  
riorem suggestionē. Temptatio  
autem que est a carne nō potest  
esse sine peccato. qz hoc tem-  
prio fit per delectationem et pse-  
cutionem. Et sic Angustinus di-  
cit. Non nullum peccatum est cu-  
caro pcupiscit aduersus spūm  
t ideo xp̄s tēptari voluit ab ho-  
ste non a carne. Q Ad quartaz re-  
spondetur. negando psequentia  
cum dicit q̄ omnis actio xp̄ni  
respondeſ q̄ aliqua in xp̄o imi-  
tar debem⁹ t aliqua mirari q̄d  
qz sunt opera virtutum imitari  
non imitari debem⁹. sed mina-  
ri t istud est vnuꝫ de illis. Unde  
nos nostre infirmitatis cōsci-  
no debem⁹ nobis facere tem-  
ptionū occasiones. Q Ad quincas

**In secunda dominica quadragesime.** **Fo. lv**

de illo verbo q̄ diabolus assump-  
fit christum respondetur q̄ vt di-  
cit Albertus magnus sup Mat-  
theum. Quidam sanctoz viden-  
tur dicere. q̄ assumpsit eum por-  
tando super se corporaliter as-  
sumpto corpore vt dicit Grego-  
rins in Omelia. Nec est mirum  
si se ab illo permisit in montem  
duci qui se permisit a membris  
ipsius crucifigi. Sed Christo-  
mus dicit. q̄ assumpsit eum du-  
cendo post se. et ita exhortando  
indurit eū ad hoc vt iret post eū  
et christus ex dispositione sue sa-  
pientie iuit cū eo vbi ille cupie-  
bat eum habere ad temptandū.  
Vñ dicit sanctus Thomas Cybi-  
supra. ad. 2. Icū dicitur. Assump-  
tit eum diabolus. non intelligi-  
gitur quasi ex necessitate. sed q̄  
vt Origenes dicit super Lucam.  
Sequebatur eum ad temptatio-  
nem quasi athleta sponte proce-  
dens. Ad sextam responderetur  
p̄mo. q̄ sicut dicit Christosom?  
Diabolus sic christū assumebat  
in pinaculum templi. vt ab om-  
nibus videretur Christus autē ne-  
sciētē diabolo sic agebat vt a ne-  
mīne videretur. Quod autem cō-  
sequenter dicitur. De monte ex-  
celso tc. non est inelligendum q̄  
videret ipsa regna vel ciuitates  
vel populos. vel aurum. vel argē-  
tum. sed partes in quibus vnum  
quodq̄ regnum vel ciuitas pos-  
ita est diabolus christo dīgito de-  
mōstrabat. et vniuersitatis regni  
honorēs et statūbis exponebat.

**In secunda**  
**dominica qua**  
**dragesime le-**  
**gitur euange-**  
**linz.** In illo tē-  
pore. Assum-  
psit Iesus Pe-  
trum et Iohannem tc. Matth.  
xvii. Circa quod p̄nt disputari se-  
quentes questiones. **I Prima.**  
Utrum conueniens fuit christū  
transfigurari. **I Secunda.** utrū que-  
niēter ibi sunt inuicti testes tra-  
nsfiguratiōis. Moyses Helias et  
Petrus et Jacobus et Iobes. **I Tercia.**  
Utrum errauit petrus dicens.  
Bonuus est nos hic esse. Et petrus  
tria tabernacula fieri. Christo vnuus  
Helye vnuus. et Moysi aliud.

**I Prima.** questionē. sic  
procedit. (3. p.  
q. 45. ar. 1) Et  
videtur q̄ nō  
fuit p̄uenies  
Christum transfigu-  
rari. **I Primo** sic. Non enim que-  
nitvero corporis in diueras fi-  
guras mutat s̄z corpori fantasti-  
co. Corp̄ autem Christi non fuit fanta-  
sticū s̄zver. ergo transfigurari nō  
debuit. **I Si** dicat. q̄ transfigu-  
ratio dicit claritas assumptio.  
**Contra** sic. Figura est in quarta  
specie qualitatis. Claritas autē  
est in tertia cuz sit sensibilis qua-  
litas. ergo assumptio claritatis  
a Christo transfiguratio dici non